(226-27) Lib. II, cap. 70, n. 1.

(228) Lib. xv, c. 15.

A commisti monachorum, nunc apostolicæ institutionis sectatores, et canonicæ regulæ discipuli ab eodem auctore memorentur Præmonstratenses. Sic etenim quandoque bonus dormitat Homerus.

Post hæc aliquanto avidius Benedictinus scriptor Arnoldus Wion (229), advecta plurium auctoritate, in libro, cui nomen est Lignum vitæ, suis ad censet Norbertinos, his verbis: *Feruntur et alii tres ordines. Regulam S. P. N. Benedicti æqui, vel saltem olim secutos fuisse, quorum primus est ordo Præmonstratensium institutus a Norberto, natione Coloniensi, et monacho Sigebergensi ordinis S. Benedicti circa annum Domini 1119. Ut auctores sunt Jacobus Philippus in supplemento Chron. lib. XII, sic inquit: Anno Domini 1119 ordo Præmonstratensis sub divi Benedicti Regula hoc in Laudunensi diœcesi, sub quodam Northoberto nomine, patria Coloniensi, initium sumpsit. Et Marcus Guazzus in Historia sua vulgari. Duo quippe Hispani, scilicet F. Joannes de Pineda ordinis Sancti Francisci in Monarchia Ecclesiastica, lib. XXII, cap. 22, § 6; et Dominus Gonzalvus de Illescas abbas S. Fromæ in Historia pontificali lib. v, c. 20, in fine, in idem conspirant. Ex his igitur, ait, testimoniis manifestum est, hujus religionis Patres primum sub Regula S. Benedicti institutos esse, etsi illam hodie non observent, sed S. Augustini, quam sibi postmodum assumpserunt; sed quo tempore hæc permutatio facta sit, adhuc non reperi. Fuit deinde S. Norbertus archiepiscopus Magdeburgensis xv, creatus anno 1126, et eam potestatem exercuit annis octo, et miraculis clarus obiit anno 1134, die 6 Junii. Hæc ille. Et rursus in Martyrologio sanctorum ordinis sui, die sexta Junii: Eodem, inquit, die sancti Norberti episcopi Magdeburgensis fundatoris ordinis Præmonstratensis, qui obtenta a Gelasio II, Rom. pontifice, prædicandi facultate, multos ad viam veritatis reduxit. Atque in adnotationibus ad eum locum hæc reponit. De quo Martyrologium Rom. cum Baronio; Melanus in adnotationibus ad Usuardum, Galesinius et Felinus hæc die. Vitam ejus offert Surius tom. III. Erat Norbertus natione Agrippinas, Christoque primum nomen dedit in monasterio Sigebergensi sub Regula S. P. N. Benedicti. Inde factus est episcopus Magdeburgensis, ut adnotavit Krantzius Metrop. lib. IX, cap. 12. Et Demochares De sacrificio Missæ tom. II, cap. 41. Sed ante episcopatum facultate a Gelasio papa II obtenta prædicandi Evangelium, ordinem novum Præmonstratensium incæperat in episcopatu Laudunensi sub Regula S. P. Benedicti primum, ut auctores sunt Philippus Bergomensis lib. XI, Supplem. chronicorum; frater etiam de Pineda ordinis S. Francisci in monarchia ecclesiastica l. XXII, c. 22, § 6, et Marcus Guazzus in Historia sua, et alii. Succedente vero tempore præfati ordinis Patres regulam S. Augustini sibi assumpserunt, sub qua in hodiernum usque militant. Vixit autem in episcopatu Norbertus annos octo, et a sæculo migravit anno a partu Virgineo 1134.*

(229) Lib. I, c. 71. Natus est hic auctor Duaci an. 1154, de quo Andreas Valerius in Biblioth.

Porro ipsum latere non potuit, quod Trithemius Spanheimensis in Chronicis Hirsaugiensibus pridem, et palam edisseruit: nos pauca ejus de hac re verba damus (230), occurrent plura inspicienti. Anno 1126, ordo Præmonstratensis cepit in diœcesi Laudunensi sub Bartholomæo episcopo, rege Francorum Ludovico regnante, Patre Norberto venerandæ sanctitatis viro, ipsum cum Regula S. Augustini, cum XIII sociis, instituentem circa festum Paschatis, quem Calixtus papa confirmavit. Qui ordo in brevi tempore postea mirabiliter crescens amplius est. Ubi cœpti ordinis edicuntur incunabula, ulteriora nequidquam inquirantur primordia. Alter est quoque scriptor Benedictinus, ætate aliquanto gravior, nec auctoritate dejectior, Joannes Iperius abbas, qui in chronico suo Bertinensi de S. Norberto fundatore ordinis Præmonstratensis lenius multo et verius in-
 fit: *In loco Præmonstrati a Deo sibi ostenso solitariam vitam agere cepit, semper nudis pedibus incedens. Postea ibidem discipulos et collegium congregavit, quibus beati Augustini Regulam principaliter observandam instituit, cum aliquibus additionibus Regulae S. Benedicti. Nam secundum beati Augustini Regulam horas cum novem lectionibus observant. Tuniceis albis, et superpelliceis in officiis ecclesiæ utuntur: alibi vero cappas albas et scapulare pro regulari habitu deserunt, et curas animarum suscipiunt, sequæ non monachos, sed Præmonstratenses canonicos appellant. Secundum vero Regulam Sancti Benedicti carnes in refectorio, nec alibi, nisi in infirmitate comedunt, duobus pulmentariis in refectorio contentantur, vestiti dormiunt et caligati, camisiis non utuntur, nec pellibus nisi ovinis. Et quædam similia quæ ibi prosequitur. Neque ego distitear Præmonstratenses quasdam arctioris ac monasticæ disciplinæ observantias regulæ ac professioni canonicæ accumulasse (231). Hoc enim nos pro singulari Patris nostri gloria conlendemus; cujus postmodum æmuli fuerunt plerique ordinum religiosorum fundatorem: sanctum dico Norbertum cæteris priore temperatissima commistione dignitatem clericalem cum observantia monastica, et vitæ activæ cum studiis contemplativæ associasse. At nunquid exinde partibus transcribendus monasticæ, ausuque præcipiti canonici substernendus monachorum? Non magis opinor, quam reliqui ex religiosis cœtibus quilibet, vitæ communis et clericalis contubernio, gloriantes. Obiit vero Joannes Iperius, referente Andrea Valerio in Bibliotheca Belgica, anno 1385, a regimine monasterii S. Bertini apud Audomaropolitas decimo-septimo.*

Et rursus præfatis omnibus recentior Ascanius Tamburinius tom. II, disput. 24, monachus Vallis-Embrosæ easdem opinionis umbras sectatus, hæc retulit: *Præmonstratensis canonicorum regularium congregatio, primum sub Regula S. Benedicti insti-*

tuta a S. Norberto, teste Jacobo Philippo in Supplem. Chron. l. XII; Guazzus in sua Historia; Illescas, et alii apud Arnoldum Wionem part. 1 Ligni vitæ, lib. 1 cap. 71. Deinde nescio quam ob causam an. 1120 sub Regula S. Augustini, sub qua ad hæc usque tempora vivit, eam transtulit. Dicti autem sunt canonici hujus congregationis Præmonstratenses a monte Præmonstrato in diœcesi Laudunensi suffraganea Remensi, ubi D. Norbertus jam ecclesiam ædificavit. Viget maxime hæc familia per Galliam, Germaniam, Flandriam, Hispaniam: in Italia sere nulla sunt monasteria. Novissime Romani canonici Præmonstratenses venerunt, et in Via Felici apud S. Mariam Majorem emptis domibus suum exstruunt collegium. Fuit confirmata hæc congregatio anno Domini 1126, Kal. Martii ab Honorio II pont., etc. Hæc ibi. Ac eadem dicti tomi quæsito quinto agens de Regula S. Benedicti, deque congregationibus sub eadem militantibus reponit in hunc modum: Præmonstratensis item congregatio instituta fuit an. 1120 sub S. Benedicti Regula, a S. Norberto Coloniensi et monacho Sigeburgensi ordinis S. Benedicti, et ita expressis verbis testatur Jacobus Philippus in Supplem. Chronici lib. XII; Guazzus in sua Historia Italico idiomate conscripta; item D. Gonsalvus Illescas abbas S. Fromæ in Historia Pontif. cap. 20, lib. v. Vide Wionem parte 1 Ligni vitæ, lib. 1, cap. 71.

Atque hos existimem auctores præcipuos, qui propensiori erga S. Benedictum ejusque sectatores affectu, aut forte alius alium tanquam prudentiorem secutus, a veri linea devii abierunt. De pluribus utique scriptoribus, quod Cato (232) quondam de populo Romano, merito resumpseris, gregi pecorum similes, quæ singula non arbitrantur, aut discernunt, sed universa ductorem aliquem sequuntur; sic Romani privatim consulerent neminem, in concionem vero cœtumque coacti ab aliis agi facile se permetterent. Neque ego hæc profusiori relatione dirigenda censui. Apage ergo lberas nœnias, ac inanes insanias potius, quam ut calidiori stomacho concoquantur. Tu si mavelis, ordinis Præmonstratensis incunabula cum progressu ætatis modernæ, et prima vitæ Norbertinæ in melius mutata studia cum iis, quæ hoc opere passim sparsa occurrunt, committe, nec veritati fucandæ vel tenuis color apparebit. Et vero memor veteris paræniæ, per viam publicam ne ambules; id est, ne sequaris multorum errores.

Potiori omnino jure, ac evidentiori ratione, quam præfati scriptores ad institutum, aut regulam S. Benedicti transferre nequidquam studuerint, ordinem Præmonstratensem, illi eidem ordini de pluribus religiosis familiis, quæ tanquam ornatae sponsæ de canonicorum Præmonstratensium thalamo prodierunt, non in se, sed in Deo suo glorificandum esset. Neque si palam edixero, videbor insipientis. Ubi in primis veteri memoria recogetur

(230) Vixit an. 1500.

(231) Vide Baron. ad an. 1124 sub finem.

(232) Plutarch. in Catone.

dum venit, quod S. Dominico ordinis Prædicatorum præclaro fundatori contigisse gravissimi scriptores ejusce instituti tradiderunt (233). Is videlicet cum Romæ apud summum Ecclesiæ hierarcham, Innocentium tertium, ageret pro impetrando novi ordinis stabilimento, quem vir Dei spiritu apostolico plenus jam tum parturiebat, res ea (nescio an sors, an Deus dederit) multo supplicantis tædio protracta, ac eo pluribus remoris, quo diuturnioribus moris implicita, nullum consecuta est effectum, donec tandem ex nocturna visione ruinam meditantis Ecclesiæ Lateranensis, cui vir ille subjicere humeros labenti videbatur, pontifex edoctus mentem mutaret, et maturaret consilium. Igitur statim accersito ipse benigne annuit, ac novæ congregationis instituendæ facultatem fecit: illa tamen interposita cautela, ne novam regulam, aut vivendi statuta sibi, aut sociis procudere liceret, verum habito delectu, cuidam ex prioribus religiosorum virorum ordinibus, quem cathedræ pontificiæ sancivisset auctoritas, magis placito se addiceret, ac vitæ suæ rationes conformaret. Eo pacto discessit lætus ab Urbe Dominicus, atque in Gallias se contulit ad socios, qui Provillæ considebant, cum quibus inchoato consilio, ac interposita divini Numinis ope, mentem sibi bonam inspirari diu multumque rogabant quo fieret delectus maxime salutaris. Cum tandem consensus omnium, ac una vox Patrum fuit, ut beatissimi Augustini Regulam sub eo constitutionum moderamine, quo a religiosis Præmonstratensibus in usum deducta fuerat amplecterentur: neque aliud videri conducibilis ad propositam vitæ rationem, nihil rectius quod alumnos ad optatum finem perduceret, nihil quod magis publicum Ecclesiæ bonum promoveret. Verba igitur factis commiserunt, atque non multo post in Hispanias profecti, Tolosæ primi monasterii fundamenta sub annum salutis nostræ millesimum ducentesimum decimum sextum feliciter jecerunt, elapso primo ferme sæculo ab auspiciis Præmonstratensis ordinis.

Non est aliud gravius aut luculentius testimonium quam B. Umberti, magistri ordinis Prædicatorum generalis quinti, hæc affirmantis (234): *Notandum quod Præmonstratensium statuta eodem modo incipiunt. Ex quo elicitur quod nostræ constitutiones ex illorum sint extractæ, quoniam ipsi præcesserunt nos. Et quidem hoc justum fuit. Præmonstratenses enim reformaverunt et auxerunt Regulam S. Augustini, sicut et Cistercienses Regulam S. Benedicti: et excedunt in austeritate vitæ omnes regulæ illius professores: in ceremoniarum quoque decore, et observantiarum pulchritudine et discretione; maximæ multitudinis regimine, per generalia et annua capitula. Beatus igitur Dominicus, et fratres sui temporis cum a Domino papa, secundum conceptum fervorem, novam,*

(233) E nostris Chrysost. Vander Sterre in Vita S. Norberti lib. II, cap. 5; Pagius. Biblioth. lib. I, cap. 17. Ex Ordine S. Dominici Ferdinandus de Castilla lib. I, cap. 17. Fulco Tolos. Theod. de Apollonia B. Umbertus et fuse habentur apud Ribadin.

et salis arctam regulam, seu vitam invenire non potuissent, et ob id a suo repulsi proposito, elegerunt Regulam S. Augustini, non immerito cum illis constitutionibus inde assumptas, quæ suæ professioni plus convenire putarent. Familia itaque beati Dominici quasi altera proles est sancti Patris Norberti, aut si mavis, fetus beatissimi, ac magni parentis Augustini gemellus. Sic proorsus (si præcipue initia spectes) alter alterum ordinem expressit: non tantum in Regula et constitutionibus, sed in cæremoniis divini cultus, externo corporis habitu, proposito vitæ genere pari. Et sicut S. Norbertus, ex canonico inclytæ ecclesiæ Sanctensis in Cilvia, monstrante cælo laneum habitum, eumque candidum assumpsit cum scapulari et caputio: nemo tamen nisi injuriosius eum discessisse dixerit ab ordine clericorum, quem correxisse, et ornasse palam est: sic beatus Dominicus mittens tunicam lineam, quam in ecclesia Oxonensi canonicus regularis gestaverat, ex conformitate vestis Præmonstratensium, (235) tantum in colore birri seu cappe dissimilis, quæ nigra illi, nobis cum reliqua veste candida, nihil perdidit dignitatis pristinæ, nihil vitæ apostolicæ, quam potius insigni accessione adauxit.

De habitu quidem Præmonstratensium Matthæus Galenus quondam præpositus S. Amati ac cancellarius facultatis Duacensis, in libro De originibus monasticis, contendit eum præ reliquis propius ad primitivæ Ecclesiæ morem accedere, cum ait: *Ex his quæ modo apostolica traditio subministravit nobis, facile cuique est perspicere hac quoque in parte ad originem suam accidere Præmonstratenses, quibus nihil ornamentum indumentive adest, quod eos non animi candoris, simplicitatis, ac puritatis admoeat: nisi quod frigus Germanicum, unde progressi fuerunt primum, non passum sit nudum lini usum, eumque suaserit sancto Norberto cum lana permutare. Nam quod quidam lineas vestes superinducant laneis interioribus, affectatius quam germanius esse videtur. Nam pallia seu togas extimas, ipsasque exomidas fuisse laneas, et harum vicem in æstibus illis Orientalibus nonnunquam æstate suppluisse, Philonis verba postremo loco ascripta palam arguunt. Sic ille, qui tamen in eo non usque adeo placet, quod assumptæ vestis laneæ causam nimis humilem, ac inferiori respectu ad mensam censeat. Sublimior multo fuit S. Norberti intuitus, ac defæcator, quod utique habitus laneus convenientior sit pœnitentiæ, cujus præcones esse tam opere quam ore decet esse viros religiosos. Deinde quod vestis linea magis servanda videretur rei divinæ officii, quia jucundius nonnunquam et gratius potest repeti, inquit magister Adamus (236), quod ad tempus contingit intermitteri. Sic egisse filios Sadoch ac sacerdotes legis veteris describit propheta Ezechiel (c. p. XLIV), sic habet usus receptus Eccle-*

in Vita S. Dominici, 4 Augusti, etc.

(234) In 1 Cap. statut. F. Prad.

(235) Cap. 12.

(236) Sermon. 3, part. II.

sia, optimus ac probatissimus omnium magister. A
Nec velim per omnia comprobari adinventiones Polydori Virgilii, ubi de Præmonstratensibus (237): *Amiciantur tunica alba, cum linea toga, sub candido pallio, quo potissimum a canonicis differunt.* Propius facit quod referente Clemente Reynero in suorum per Angliam apostolatu legimus (238): S. Gilbertum anno 1148 ordinem de Sempringem sub duplici Regula fundasse S. Benedicti, sanctique Augustini, ut sanctimonialia et canonicos in eadem conjunxisset ecclesia, convenientibus disjunctos ædificiis. Ea quidem ratione, ut sanctimonialia ritu Cisterciensium, divinis laudibus sub Regula S. Benedicti vacarent; canonici vero albi ritu Præmonstratensium, sub Regula S. Augustini Deo servientes, sanctimonialium præsertim in spiritualibus, temporalibusque administrandis, curam gererent.

Ut autem redeamus a quo paululum digressi sumus, sciendum præterea est Præmonstratenses ac Dominicanos perpetuæ necessitudinis vinculum a principio intercessisse, quod renovari petierunt prædicatores Teutonici ad communionem precum et honorum operum a Præmonstratensibus in conventu publico et generali habito Præmonstrati anno millesimo ducentesimo tricesimo tertio admissi. Conventionis litteras asserunt Miræus in Chronico Præmonstratensi, et Joannes Pagius in sua Bibliotheca. Unde et ea quæ commendat S. Thomas (239) princeps scholasticorum de cautela professionis apud aliquos religiosos, qua non tam Regulam ex voto servandam, quam secundum eam quasi ad exemplar, vitam proponunt instituendam, quo laqueum gravioribus peccatis præcidunt. *In aliqua tamen religione, inquit, scilicet ordinis fratrum Prædicatorum, transgressio talis, vel omisio ex suo genere non obligat ad culpam, neque mortalem, neque venialem; sed solum ad pœnam taxatam sustinendam, quia ad hunc modum ad talia observanda obligantur.* Quæ, inquam, in suis, et ibi, et alibi commendat S. doctor, canonicis Præmonstratensibus ex æquo convenire cuivis volenti attendere, levi opera occurret. Hic est tenor vetustiorum statutorum Præmonstratensium. *Institutiones quas in præsentis libro conscripsimus non ad culpam obligare transgressores intelligimus, sed ad pœnam, nisi aliqui eas transgredi præsumperint ex contemptu. Excipiuntur tamen illa tria, quæ de substantia ordinis esse dignoscuntur.* Et

nox: *Præterea ea, quæ de privilegiis, et statutis Romanorum pontificum inseruimus in hoc libro, non nostras institutiones, sed privilegia, et statuta sedis apostolicæ reputamus.* Atque illam præfationem (neque enim per totum codicem libet discurrere) hinc ferme verbotenus mutuam Dominiçani ordinis Patres etiam præ fronte suarum constitutionum exhibuerunt, eandem nobiscum præfationem, eamque obligationis cautelam non aspernati.

Quin etiam, attestante nostro Becardo (240), emittit S. Augustini, quos vulgo nuncupant Augustinianos, suas item constitutiones ab iisdem verbis ordiuntur. Quibus conformis scripsit Joannes Pagius in sua Bibliotheca (241). *Sunt et aliæ quamplures religiosorum familiæ, et congregationes, ut fratrum Cruciferorum, de Mercede; eremitarum S. Augustini; canonicorum Sancti Salvatoris prope Florentiam, et pleræque aliæ, quæ Præmonstratensium nostrorum mores, constitutiones, statuta et ordinationes in omnibus (exceptis vestibus) imitantur et observant.* Sic ille. Certe de suis Cælestinis, ut dictis auctarium accedat, hæc scripta reliquit Petrus Crespetius doctor Parisiensis (242): *Sed et cantum atque officium nos habemus ab Adamo, Præmonstratensi cardinali, devotissime editum, prædictæ solemnitatis ecclesiasticæ per omnem modum in modulamine conforme.* Atque hos veluti ramos quosdam non immerito quis dixerit palmæ Præmonstratæ cœlitis, exaltatæ in Cades, plantatæ secus salutarium decursus aquarum, dantis fructum in tempore quam utique honor sublimat, confirmat sanctitas, sapientia exornat, et viridantium ramorum decor secundat. Ejusce nitore oculi aspectabat constitutiones nostras B. Umbertus (243): *Præmonstratenses pulcherrimas observantias, quasi quasdam caeremonias ad majorem Dei cultum pertinentes, addiderunt. Porro hæ observantiæ sunt ad majus meritum, quoad Deum; sunt servitia gratuita superaddita debitis. Et ad majorem fortitudinem contra hostes, sunt antemurale additum muro. Et ad majorem decorem quoad proximos, sunt varietas picture addita super albedinem. Item valent ad majorem conservationem charitatis, sicut vestis: ad meliorem conservationem regulæ, sicut sepes circa vineam; ad majorem colligationem in bono, sicut duplicata cingula fortius ligant sellam.* Sic ille generalis magister ordinis atque asceta egregius.

(237) Lib. vii De invent. cap. 3.

(238) In apostol. Benedictine in Anglia, lib. 1, § 20.

(239) 2-2, q. 286, art. 9.

(240) In Annal., ad an. 1120, n. 74.

(241) Lib. 1, cap. 47.

(242) In summa verb. Mariæ apud Miraculum in chron. Præmonstr. sub an. 1518.

(243) Tract. 4, collat. 11, Scru